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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 



Punkt 2: Beslutningssag: Frigivelse af anlægsmidler fra Budget24 til
renovering af daginstitution

24-4814

Beslutning

1. Anbefales.

Sagsresumé

Byrådet skal med denne sag træffe beslutning om frigivelse af anlægsmidler for 2024 i Børne- og Skoleudvalget til
renovering af daginstitutioner med belæg i det politisk godkendte anlægsprogram for 2024.

Sagsbeskrivelse

Byrådet har i budget 2024-2027 afsat midler til renovering af daginstitutioner.

Det vil koste 24,4 mio. kr. at opgradere de 4 daginstitutioner, der er i dårligst stand, til god stand.

Der er afsat en permanent anlægspulje på 6 mio. kr. om året under Børne- og Skoleudvalget til renovering af dagtilbud.
Puljen fastholdes i hele perioden for at sikre, at der er prioriteret midler til, at vedligeholdelsesniveauet i øvrige
institutioner gradvist kan øges.

De første tre år sker det primært ved en omprioritering af de afsatte midler til bygningsvedligehold, men herefter som nye
midler til at løfte standarden på dagtilbuddene.

Fra anlægspuljen til bygningsvedligehold omprioriteres der i alt 12,739 mio. kr. i perioden 2024 til 2026 til renovering af
daginstitutioner. Fra 2027 er puljen til bygningsvedligehold fastholdt på niveauet, som fremgår af det tekniske
budgetforslag.

Forvaltningen har på baggrund af dialog med faglig pædagogiske input samt byggetekniske input vurderet, at
daginstitutionen Voldly renoveres i 2024.

Økonomiske konsekvenser

Med sagen frigives følgende anlægsmidler:

Tekst

(Beløb i mio. kr.)

TB
2024

TB
2025

TB
2026

TB
2027

Anlægs-
bevilling

Frigivelse

Pulje til
dagtilbudsrenovering
(40149)

    6,000 6,000

I alt (-=kasseudlæg/+=
kasseindlæg)

0,000 0,000 0,000 0,000   

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at med en frigivelse af de nævnte anlægsmidler, så vil de planlagte projekter kunne realiseres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget anbefaler Økonomi- og Erhvervsudvalget at anbefale byrådet:

1. at godkende de i afsnittet ”Økonomiske konsekvenser” beskrevne frigivelser.

 



Punkt 3: Orienteringssag: Analyse af ledelse på skole- og dagtilbudsområdet

23-11451A

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Der er i henhold til budget 2024 udarbejdet en intern analyse på skole- og dagtilbudsområdet. Analysen er en kortlægning
af ledelsesspændet, og hvad der anvendes af økonomi til ledelse. Analysen indeholder ikke forslag til gennemgribende
ændring af distriktsstrukturen på dagtilbud- og skoleområdet..

Analysen er gennemgået på et temamøde i Børne- og Skoleudvalget den 11.marts 2024.

På mødet har udvalget mulighed for at stille yderligere spørgsmål til analysen.

Sagsbeskrivelse

Børne- og Skoleudvalget besluttede på udvalgsmødet den 16.nov. 2023 at igangsætte en intern analyse af ledelseskraften
på skole- og dagtilbudsområdet med henblik på at reducere ledelse med 1 mio. kr. på skoleområdet.

Analysen indeholder ikke forslag til en større og mere gennemgribende ændring af distriktsmodellen, idet de økonomiske
beregninger i analysen på både skole- og dagtilbudsområdet viser, at en nedlæggelse af distriktsmodellen og etablering af
selvstændige skoler og dagtilbud vil medføre stigende udgifter til ledelse.

Analysen vedlægges sagen.

 

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at det er hensigtsmæssigt for den fortsatte udvikling og ledelse i folkeskolerne med en
tydelig afklaring om distriktsmodellen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Analyse - ledelse på dagtilbud- og skoleområdet.pptx



Punkt 4: Beslutningssag: Ledelse på skoleområdet

23-11451A

Beslutning

1. Udvalget besluttede at besparelsen i første omgang findes som en ét-årig besparelse i 2024 ved vakante
ledelsesstillinger på skoleområdet. 

Sagsresumé

I budget 2024 blev forligspartierne enige om at iværksætte en analyse af muligheder og konsekvenser af at reducere i
ledelse på skole- og dagtilbudsområdet. Udgifterne til ledelse på skoleområdet skal som konsekvens heraf reduceres med
1,0 mio. kr. fra 2024 og frem.

Børne- og Skoleudvalget præsenteres på mødet for tre forslag til udmøntning heraf.

Sagsbeskrivelse

 

Der er udarbejdet en intern analyse, som kortlægger strukturen og hvad der anvendes af økonomi til ledelse på skole- og
dagtilbudsområdet. Analysen er gennemgået på et temamøde i Børne- og Skoleudvalget den 11. marts 2024.

På baggrund af analysen har forvaltningen vurderet forskellige modeller for realisering af den besluttede besparelse på 1
mio. kr. på skoleområdet.

Det er forvaltningens anbefaling, at modellen med distriktsledere som udgangspunkt fastholdes, og at en af nedenstående
modeller besluttes gennemført:

1. Nedlæggelse af distriktslederstillingen ved Frederiksodde Skole.

Modellen indebærer, at stillingen som distriktsskoleleder ved Frederiksodde Skole nedlægges. Besparelsen hentes
således ved nedlæggelse af en lederstilling.
Som konsekvens heraf lægges de fire afdelinger ind under de øvrige distriktsskoler, og medlemmer af
skolebestyrelsen integreres i de øvrige skolebestyrelser.

2. Fælles skoleledelse af Fjordbakkeskolen og Frederiksodde Skole.

Denne model indebærer, at kommunens to mindste distriktsskoler sammenlægges og fremover ledes af en
distriktsskoleleder. Ved en sådan sammenlægning vil distriktet i alt have 1063 elever (aktuelle tal) og dermed være
på størrelse med Erritsø Fællesskole. Der skal etableres en samlet skolebestyrelse for den nye distriktsskole.
Distriktsskolelederen skal have kompetencer til at lede både almen- og specialområdet og vil skulle fordele sin
arbejdstid mellem de forskellige matrikler i distriktet. Besparelsen hentes ved, at de to skoledistrikter fremover
ledes af en distriktsskoleleder.

3. Sammenlægning af skoledistrikterne Fjordbakke og Erritsø.                                                            Denne model
indebærer, at de to mindste nuværende almene skoledistrikter sammenlægges til et stort skoledistrikt under ledelse
af en distriktsskoleleder, som får ansvaret for 5 skolematrikler. Målt på antal elever bliver distriktsskolen den største
med i alt 1814 elever (aktuelle tal). Besparelsen hentes ved, at kun en af de to ubesatte distriktsskolelederstillinger
besættes.

Forslagene vil kræve høring af skolebestyrelserne inden en endelig vedtagelse i byrådet.

Forslagene gennemgås og uddybes på mødet.

 



Økonomiske konsekvenser

Der reduceres i udgifterne til ledelse med 1 mio. kr..

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at dette er de mest hensigtsmæssige forslag i forhold til at realisere den budgetlagte besparelse og
opnå stabilitet i ledelsesniveauet og -gruppen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at:

1. Udvalget godkender ét af de ovenstående forslag.

Bilag

Forslag til reduktion af ledelse på skoleområdet.pptx



Punkt 5: Orienteringssag: Pædagogisk tilsyn gennemført i dagplejen 2023

24-4467

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé
Der er i 2023 gennemført pædagogisk tilsyn i dagplejen. Kvaliteten i dagplejen er generelt god, og der er høj
forældretilfredshed. Børne- og Skoleudvalget får på mødet forelagt temaerne i tilsynsrapporten.

Sagsbeskrivelse

Fredericia Kommune skal ifølge dagtilbudsloven føre pædagogisk tilsyn i dagpleje, vuggestue og børnehaver. Der er
gennemført tilsyn i dagplejen i 2023. Overordnet er der meget høj kvalitet i dagplejen i Fredericia Kommune, og der er
generelt meget stor forældretilfredshed.

Et styrket tilsyn i dagplejen er gennemført gennem anmeldte observationsbesøg ved alle dagplejere (og gæstedagplejere).
Hos alle dagplejere er kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer undersøgt. Observationerne er foretaget med
udgangspunkt i det pædagogiske grundlag og de pædagogiske læreplanstemaer fra Ny styrket Læreplan
(Dagtilbudsloven).

Der er desuden gennemført en forældretilfredshedsundersøgelse for også at få forældrenes vurdering af kvaliteten i
dagplejen.

I forlængelse af de individuelle observationsbesøg hos dagplejerne er der gennemført en vurdering af kvaliteten af
læringsmiljøerne. Kvaliteten og potentialerne for udviklingen af læringsmiljøerne er efterfølgende drøftet mellem
dagplejer, tilsynsførende og dagplejekonsulenten.

Den samlede tilsynsrapport er præsenteret for dagplejere, dagplejekonsulenter og forældrebestyrelse på et fælles
dialogmøde, hvor der med fokus på potentialerne i tilsynet er udarbejdet udviklingspunkter for perioden frem mod næste
tilsyn i 2025.

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at kvaliteten i dagplejen er god.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

BSU tilsyn i dagplejen 2023.pptx



Punkt 6: Orienteringssag: Statslige puljemidler til uddannelse af
medarbejdere i dagtilbud

23-10890A

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Fredericia Kommune har fået statslige midler til at kunne tilbyde uddannelse af medarbejdere i dagtilbud. Et antal
medarbejdere vil således i de kommende år kunne få specialiserede pædagogiske forløb, og ufaglærte medarbejdere vil
kunne tilbydes en faglig uddannelse til pædagogisk assistent eller pædagog.

Udvalget præsenteres på mødet for et oplæg om, hvordan de statslige midler anvendes.

Sagsbeskrivelse

Fredericia Kommune har modtaget statslige midler til opkvalificering af pædagogiske medarbejdere i dagtilbud. Der er
tildelt kommunen 2.427 mio. kr., som kan anvendes frem til sommeren 2030. I 2025 forventes en tildeling af yderligere
midler.

15% af midlerne skal tildeles de private daginstitutioner i kommunen. Resten fordeles imellem kommunens dagpleje og
daginstitutioner, samt selvejende daginstitutioner.

Målgruppe og formål med puljen til opkvalificering:

Pædagogiske medarbejdere kan opnå specialisering i pædagogiske temaer
Ufaglærte medarbejdere motiveres til senere at uddannelse sig til pædagogisk assistent (PAU) eller pædagog
Erfarne ufaglærte uddanner sig til PAU eller pædagog
Pædagogiske assistenter uddanner sig til pædagoger

Interesserede medarbejdere kan vælge at begynde uddannelse fra 1. august 2024 eller senere.

Hvordan anvendes midlerne til opkvalificering?

1) Det tilstræbes at anvende størstedelen af midlerne til individuel opkvalificering af medhjælpere og en mindre andel til
dagplejere, som ønsker at uddanne sig til pædagogisk assistent eller pædagog. Dvs. ca. 1.6 mio. kr. på dagtilbudsområdet
og 0.2 mio. kr. på dagplejeområdet. Fordelingen er opgjort på baggrund af antallet af børn på de to områder.

De første puljemidler giver mulighed for at uddanne 5 pædagogmedhjælpere eller en dagplejer til pædagogisk assistent
eller uddanne 3 pædagogmedhjælpere eller en dagplejer til pædagog.

2) På det kommunale daginstitutionsområdet planlægges at anvende 10% af midlerne til specialisering i form af et
uddannelsesforløb i børns tilknytning, selvregulering og samspil. Dette forløb er i tråd med neuropsykologisk
udviklingsleg, som der er gode erfaringer med at styrke. På dagplejeområdet afsøges mulighederne for online
forløb/webinarer, som dagplejerne vil kunne tilgå fleksibelt, fremfor et kursus, som kræver fysisk tilstedeværelse.

Se bilag for yderligere detaljer om rammen for puljen.

Økonomiske konsekvenser

Statsligslige puljemidler i alt: 2,427 mio. kr.

Puljemidlerne fordeles på følgende måde:

 
Andel i
% Andel i kr.



Kommunale og selvejende
daginstitutioner 75% 1.820.250,00

kr.

Kommunal Dagpleje 10% 242.700,00 kr.

Private daginstitutioner 15% 364.050,00 kr.

Opkvalificeringen sker indenfor puljens ramme, som dækker uddannelsesafgift, studiematerialer, befordring, vikarudgifter
m.m.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at anvendelsen af midlerne er i tråd med målet med og rammerne for puljen, og at det understøtter
arbejdet med at have dagtilbud og dagplejere af høj kvalitet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Opkvalificeringspuljen - overblik over rammerne.pptx



Punkt 7: Orienteringssag: Et års status på Den Bydækkende Helhedsplan

24-3964

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Den Bydækkende Helhedsplan for perioden 01.01.23 - 31.12.26 har været i drift i et år. Der bliver i den Bydækkende
Helhedsplan arbejdet med 4 indsatsområder, der er afstemt med Landsbyggefonden.

Der er den 5. februar 2024 afholdt et etårs eftersyn med Landsbyggefonden, hvor der både blev drøftet de nære og
konkrete indsatser samt indsatser på strategisk niveau. Fredericia Kommunes Bydækkende Helhedsplan er en anderledes
måde at tænke boligsociale indsatser i forhold til tidligere, hvor indsatsen var koncentreret i specifikke boligområder.
Landsbyggefonden følger med stor interesse den Bydækkende Helhedsplan i Fredericia Kommune.

Der gives en orientering til Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Unge og
Uddannelsesudvalget, samt til Senior- og Socialudvalget.

Projektchef for De Boligsociale Helhedsplaner Kasper Søstrøm Müller deltager på Beskæftigelses- og Sundhedsudvalgets
møde og afdelingsleder for Job og Uddannelse, Jeanette Lindved Lindberg, deltager på Unge og Uddannelsesudvalget

 

Sagsbeskrivelse

Den Bydækkende Helhedsplan arbejder i den nuværende Helhedsplan efter andre metoder end tidligere Helhedsplaner.
Tidligere blev der arbejdet indenfor område specifikke Helhedsplaner. Med Helhedsplan 2023 - 2026 arbejdes der
bydækkende, med en inddeling i 4 zoner. Dette betyder at Helhedsplanen dækker langt flere beboere end tidligere.

På trods af færre ressourcer (Tilskuddet fra Landsbyggefonden er reduceret i forhold til tidligere Helhedsplaner), er det
lykkedes at komme i gang med flere indsatser i de 4 byzoner, inden for de 4 overordnede indsatsområder:

Beskæftigelse
Uddannelse og Livschancer
Kriminalitetsforebyggelse
Sammenhængskraft og Medborgerskab

Indsatserne er oftest koordineret i tæt samarbejde mellem Det Boligsociale Sekretariat og aktører i Fredericia Kommune
og civilsamfundet.

Der har været afholdt et års eftersyn med Landbyggefonden. Landsbyggefonden følger Den Bydækkende Helhedsplan
med stor interesse, da den er ret omfattende med hele 39 boligforeninger. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Unge og
Uddannelsesudvalget og Senior- og Socialudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.



Sagens forløb
12-03-2024 Beskæftigelses- og Sundhedsudvalget

1. Taget til efterretning.

Afbud: John Erik Nyborg
12-03-2024 Senior- og Socialudvalget

1. Taget til efterretning.



Punkt 8: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.



Punkt 9: Orienteringssag: Budgetprocedure for Budget 2025-2028

24-2974

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Der er vedtaget en revideret Økonomisk Politik og en budgetprocedure for Budget 2025-2028. I Budgetproceduren for
den kommende budgetperiode er indskrevet en mere aktiv inddragelse af fagudvalgene i budgetlægningen. I denne sag
beskrives den vedtagne proces for fagudvalgene frem mod det endelige budgetforslag for 2025-2028.

Sagsbeskrivelse

I budgetforliget for 2024-2027 besluttede forligspartierne, at der skal være klare rammer for udvalgenes ansvar og rolle i
budgetlægningen. I forlængelse heraf er der vedtaget en revideret Økonomisk Politik og en budgetprocedure for Budget
2025-2028, hvori der lægges op til en mere aktiv inddragelse af fagudvalgene i budgetlægningen. Det er derfor indbygget
i dette års budgetproces, at fagudvalgene indstiller, hvilke forslag der skal indgå i det samlede budgetforslag. Den
vedtagne budgetprocedure er vedhæftet denne sag.

Økonomi- og Erhvervsudvalget har besluttet, at udvalgene leverer 1% til omprioritering i 2025 og 2026. Herudover
reduceres servicerammen med 0,5% i 2025 og fremadrettet. I alt skal der således årligt anvises reduktion af budgetterne
svarende til 1,5% af serviceudgifterne.

Det er besluttet i kommunens økonomiske politik, at for at sikre tid til indfasning og omstilling af serviceniveau, samt
give mulighed for langtidsplanlægning, besluttes udmøntning af ovenstående løbende for to år. Det vil sige, samlet skal
der anvises mulige reduktioner svarende til 1,5% af udvalgets serviceramme i 2025 og 3,0% i 2026.

Ifølge den vedtagne budgetprocedure vil fagudvalgene på deres møder i april og maj drøfte mulige temaer, hvor
råderumsbidrag og reduktion af serviceramme kan udmøntes på deres område. På junimødet præsenteres hvert fagudvalg
for konkrete forslag til udmøntning, til drøftelse. På augustmødet træffes beslutning om indstilling af fagudvalgenes
respektive budgetforslag til budgetforhandlingerne. 

Stabschef for Økonomi og IT Rune Wentzel Helms deltager i udvalgets behandling af dette punkt.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen afledte økonomiske udgifter eller indtægter som følge af sagen.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at den vedtagne budgetprocedure med behandling af forslag til råderumsbidrag og reduktion på
fire på hinanden følgende udvalgsmøder giver en mere aktiv inddragelse af fagudvalgene i budgetlægningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Budgetprocedure 2025-2028



Punkt 10: Beslutningssag: Udkast til politik for børn, unge og uddannelse

24-3775

Beslutning

1. Godkendt. 
2. Godkendt.

Sagsresumé
Siden efteråret 2023 er der blevet arbejdet med at udforme en ny politik for børn, unge og uddannelse. Der foreligger nu
et udkast til politik, der dækker alle børn og unge fra 0 - 25 år. Børne- og Skoleudvalget og Unge- og
Uddannelsesudvalget skal beslutte at sende udkast til ny politik i høring.

Sagsbeskrivelse

Der foreligger et udkast til ny politik for børn, unge og uddannelse.

I henhold til tidsplanen for ny politik, så skal Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget tage stilling til
om det foreliggende udkast kan sendes i høringen.

Høringsperiode: 6 uger.

Høringssvar behandles på udvalgsmødet den 16.maj.

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udkast til ny politik for børn, unge og uddannelse godkendes
2. Udkast til ny politik for børn, unge og uddannelse sendes i høring i 6 uger.



Punkt 11: Orienteringssag: Fritidsmiljøvurderinger af de kommunale
fritidstilbud 2024

24-4085

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

De første resultater fra fritidsmiljøvurderingerne, som skal sikre endnu højere kvalitet i de seks kommunale fritidstilbud
fra 7. klasse til 25 år i Fredericia Fritid, er nu klar.

På mødet præsenterer leder af Fredericia Fritid, Min Guldberg Christensen udvalget for en række tværgående indsigter.

Sagsbeskrivelse

Som en af de første kommuner i Danmark har Fredericia udviklet og implementeret fritidsmiljøvurderinger, som skal
sikre endnu højere kvalitet i de kommunale fritidstilbud. I foråret 2023 blev udvalget præsenteret for konceptet for
fritidsmiljøvurderinger og en procesplan for arbejdet.

I efteråret og vinteren 2023 har pædagogiske konsulenter fra Det Pædagogiske Team foretaget vurderinger med
inddragelse af både unge, forældre, medarbejdere og ledere af de seks fritidstilbud på ungeområdet:

Ungemiljøet Nørre Allé
Ungemiljøet Havepladsvej
Ungemiljøet Bygaden
Ungemiljøet Taulov/Skærbæk
Ungdommens Hus
Lyng Rollespil

På tværs af fritidsmiljøerne er der fundet en række interessante indsigter, som på mødet vil blive udfoldet under
overskrifterne:

Alsidig personlig udvikling
Fællesskaber
Demokrati og inddragelse
Betydningsfulde voksne
Forældre
Pædagogisk ledelse

Næste skridt er at udvikle og implementere fritidsmiljøvurderinger for 3.-6. klasse (SFO 2) og senere for 0.-3. klasse
(SFO).

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at fritidsmiljøvurderinger på ungeområdet gennem data og dialog bidrager til, at ledelse
og medarbejdere sammen sikrer en praksis med fokus på at levere høj kvalitet i fritidstilbuddene.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.



Bilag

FMV UUU og BSU marts 2024.pptx



Punkt 12: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Børne- og Skoleudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Børne- og Skoleudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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